承德市人民政府承办 人大代表建议 专用笺政 协 提 案

承教提字（2023）第 3 号 （A）类

是否同意公开（是）

对政协承德市第十五届委员会第三次会议

第 253 号提案的答复

管宇飞委员：

您提出的关于“促进民办幼儿园高质量发展的建议”的

提案收悉，现答复如下：

为全面贯彻党的十九大精神和党的教育方针，推进学前

教育优质普惠发展，我市坚持“抓落实、促规范、提内涵、

办特色”的工作思路，积极推进政府主导、多元并举，狠抓

幼儿园常规管理，提升保教质量，有力促进我市学前教育事

业优质、均衡、健康发展，全市民办幼儿园办园水平不断提

升。

一、加强学前师资队伍建设

为提高全市幼儿教师整体师资水平，我市利用辖区省级

示范园优质资源，通过多种措施加强学前教育师资队伍建

设。将民办幼儿园教师专业成长纳入国培、省培、市培等培

训项目。分期分批开展形式多样的园长、班主任、骨干教师

等各种类型教职工培训，提高民办幼儿园教职工参与培训的

积极性和主动性。

二、开展民办园行为排查整治

各县（市、区）教体局要对辖区内所有幼儿园、特别是

民办园围绕办园行为、师德师风、从业人员持证上岗、受过

幼儿教育职业培训、安全隐患等维度，逐一排查、建立台账，

建立常态化的排查整治机制，实行动态监管。

三、完善民办幼儿园年检制度

县区教体局每年向县区教育行政部门递交年检报告，包

括办园方向、行政管理、人员资格及配备、保教质量、卫生

保健、设施设备、资产和经费运行情况等方面材料。对年检

不合格的幼儿园，责令限期整改，整改不合格者，依法取缔。

下一步，市教育局将进一步采取有效的管理措施和工作

方法，落实国家、省和市发展学前教育的工作要求，探索民

办幼儿园教师专业成长新模式，不断提高民办幼儿园办园水

平和质量，持续加强对民办幼儿园的监管和管理，全面规范

学前教育秩序和办园行为，进一步提高学前教育的公益、普

惠、安全、优质发展水平，为幼儿营造良好的教育环境，保

障广大学龄前儿童安全健康快乐成长，切实满足人民群众对

幼有所育、幼有优育的期盼。

最后，感谢您对教育工作的关心和支持，希望在今后的

工作中继续对我们提出宝贵的意见和建议。

承德市教育局

2023 年 7 月 30 日

领导签发：孙喜明

联系人及电话：代兵，2130193

抄报：市政府办公室，市政协提案委员会